^ã/ma/yO' Q/^tu^n^ôcí^ia/cía^ de (^ae^
Rua Sâo Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone; (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.cannarasaoroque.sp.gov.br [ E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

MOÇÃO N° 96/2021
Aprovado I I Rejeitado

XI POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis

e voto(s) Contrários

Em 26 o3 /
,^.^.^•^9. OV-gty

De Congratulações aos professores pelo
empenho e profissionalismo na preparação e
execução das aulas online.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A base de qualquer sociedade que se queira
íntegra e próspera é a educação.

Nós, pais, mães, filhos, tios, avós e amigos
estamos aqui para fazer um reconhecimento. Queremos aplaudir você,
professor e professora, que, assim como todos nós, gosta do olho no olho, de
abraço e proximidade.

A pandemia nos obrigou ao distanciamento.
De repente, fomos todos para casa e as salas de aula ficaram sem vida, as
carteiras vazias e os pátios silenciados. Sem as aulas presenciais, como
garantir que nossos filhos, netos e sobrinhos continuem aprendendo?

Ninguém estava preparado, mas vocês não
desistiram. Muitos gravaram vídeos, fizeram transmissões ao vivo, criaram
programas de rádio.

Redobraram sua atenção, revisaram as
técnicas pedagógicas, desafiaram a falta de tecnologia.

As condições de trabalho tornaram o ensino
mais desafiador ou até mesmo inviável. Mas, com criatividade e dignidade,
vocês têm dado apoio emocional a pais, mães, alunas e alunos que vivem a
angústia das aulas interrompidas.

Diante das desigualdades e disparidades do
nosso país, vocês têm arregaçado as mangas. E se virado como podem.

Há muito trabalho pela frente, que envolve
também toda a comunidade escolar, da merendeira ao inspetor, do porteiro à
coordenadora. Esse é um desafio coletivo.

Agora, é nossa vez de dizer a todos vocês:
muito obrigado. Muito obrigado. Muito obrigado. Nossas crianças e
adolescentes são o futuro do nosso país.

m

?§
ddc^
coK
cò^gui

(D

OTt

Cí>
$5cò
ç>-
<Da>
cai

iâ

00 "
(O o

co£
í Ü

||
z o
O 3
ir m
trT»
luB

lU E
EC §

UJ g-
<2
LU S
8Í
Rs

® E

«É
••õS

•g®

Si

£ —•g)g.
Ô-c

(D 0)

"Q-S

O CO

S O)
c*c
o o

E o
rj i_

o (D

^^ãma/FO' clct' (S^td/rhííccí' de
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: {11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroQue@camarasaoroaue.sD.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Sabemos, mais do que nunca, que é preciso
garantir uma educação de qualidade para todo mundo. Por isso, estamos aqui
para reconhecer e valorizar vocês, nossas professoras e professores.

E começamos com um gesto: o nosso
aplauso. Este Vereador também oferece um poema de autoria de Clarice sp;
Pacheco, escritora gaúcha falecida aos 13 anos em decorrência de uma °Si
cardiopatia: §?

(0 0>
CMQÍ

d) 05

si
CD O
o>
r-

OS PROFESSORES DA MINHA ESCOLA

A professora de Matemática, S|
com suas contas complicadas,

falando em equações, §
no Teorema de Pitágoras. ||

w c

< CO

— c

Qí Vi
LU 5

•i-i
! E

^ 3

08
:d
(p

falando em advérbios, 31
^ ointerjeiçoes, substantivos. S |
^ (5
o1

A professora de Geografia,
com seus complexos regionais, 11
falando em sítios urbanos, ||
em pontos cardeais. ||

li
^ o

A professora de Ciências,
com seus ensinamentos ecológicos, ||
falando em evolução, 11
em estudos biológicos.

A professora de Português, ^ 1
com seu modo indicativo.

A professora de História,
com seus povos bizantinos,

falando na Idade Média,

no Imperador Constantino.

A professora de Inglês,
com seus don't, do e does,

falando em personal pronouns,
na diferença entre go e goes.

.g-ra
CJ

Ml) ro

2 'Bi
cc
0) o

E o

O 0)

Q/Mmu€í^m/cia ^átam>ia (^u/Mátíca de ^^^ycxj^ae
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.cannarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroQue@camarasaoroaue.sp.Qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

A professora de Artes,

com suas obras e seus artistas,

falando em artes ópticas,
em pintores surrealistas.

que aos poucos vamos aprendendo.

O professor de Educação Física, gEíl
com suas regras de voleibol, ||
falando sobre basquete, o$2

<o o>

em times de futebol. e o
d) ?

00 ^
Os professores da minha escola, S S
com suas matérias que às vezes não entendemos, gf
falando em todas as coisas, Ss

u
z ©
O 3
a: TO

Ante o exposto, José Alexandre Pierroni e|
Dias, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente
Sessão, Moção de Congratulações aos professores de São Roque por i
empenho e profissionalismo na execução para a realização das aulas online. g |

ILI E
KL §
§g
^ "D

0)

uJ i-
' S

o
UJ TO

Que da presente seja dada ciência aos
professores Brena Hernandes, Isabel Moraes, 11
Sandra Píccirílio, Andréa PIccirílIo, Fabiana f |
Ferreira, Fabiana Marques Silveira, Gislene
Lopes, Gisele Fandi, FIávia Denize e Juliana
Lopes Claro.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas,

24 de março de 2021.

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

PROTOCOLO N" CETSR 24/03/2021 -14:58 3620/2021/AO

TO

§.s

2 is

Io
TO .y
£ —
'o ©•

o-c

o ©
•§

SI) ©

2'5)
c*c
© o

E o

_® o
W o

UJ TO